SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima, sala

1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

ATA DA 27ª REUNIÃO PLENÁRIA DO VIII PLENÁRIO DO CRP 13 1

GESTÃO COMPROMISSO COM A PSICOLOGIA – TRIÊNIO 2019/2022 2
 3
Ao oitavo dia do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, realizou-se a 4

primeira chamada para 27º Plenária, do IX Plenário do CRP 13 – Gestão Compromisso com a 5
Psicologia – Triênio 2019/2022. Havendo quórum mínimo foi declarada aberta a Plenária com as 6
presenças das Conselheiras Presidente Carla de Sant’Ana Brandão Costa (CRP-13/2287), da Vice 7
Presidente Silvana Barbosa Mendes Lacerda (CRP-13/5985), Alisson Thiago Rocha Santos (CRP-8
13/6043), Antônio Marcos Xavier Soares (CRP-13/5866), Arethusa Eire Moreira de Farias (CRP-9

13/7272), Hildevânia de Sousa Macêdo (CRP-13/4755), Leandro Roque da Silva (CRP-13/5658), 10
Maio Spellman Quirino de Farias (CRP-13/2320) e Vinícius Suares de Oliveira (CRP-13/6337). 11
Justificada a ausência das Conselheiras: Maria Aparecida Menezes Suassuna (CRP 13/4458), Maria 12
Cristina Soares Cavalcanti (CRP-13/3358) e Ana Kalline Soares Castor (CRP-13/8530) por motivos 13
de afastamento temporário (licenças) e das Conselheiras Clarissa Guedes Paranhos (CRP-13/7675) e 14

Cristiane Barbosa dos Santos (CRP-13/6126) por questões pessoais e familiares. 15

DELIBERATIVOS. Ponto 1. Leitura da Ata da 26ª reunião plenária ocorrida em 10/04/2021; 16
lida e aprovada sem correções. Ponto 2. Solicitação de Leandro Roque – Saída CSMAD; o 17
Conselheiro Leandro Roque comunica a saída da coordenação da comissão de saúde mental / álcool e 18
outras drogas e indica a colaboradora Daniele Alves Peixoto (CRP 13/6757) para a coordenação. A 19
plenária se posicionou favorável a mudança. Ponto 3. CFP – Criação COMORG CNP 11; 20

deliberamos que as Conselheiras Clarissa Guedes Paranhos (CRP 13/7675) (Coordenação do 21
COREP) e Silvana Barbosa Mendes Lacerda (CRP 13/5985) irão compor esse espaço. Ponto 4. 22
Leilane Cristina - Solicitação de afastamento temporário; Carla apresenta o pedido de 23

afastamento temporário das atividades da Conselheira Leilane Cristina Pereira, que justifica o pedido 24
devido ao aumento de atividades ao trabalho remoto e novas atribuições que precisa assumir no seu 25

trabalho. Pedido deferido. Ponto 5.Comissão de Título de Especialista: reconfiguração; em 26
virtude do afastamento da Conselheira Leilane Cristina, que presidia essa Comissão, foi indicado o 27
Conselheiro Leandro Roque para presidir a referida comissão e a psicóloga Adriana de Andrade 28

Gaião e Barbosa (CRP13/2653) como colaboradora. Indicação deferida. Ponto 6.  Brasil de Fato – 29

Convite; Carla apresentou o convite que o CRP 13 recebeu do Jornal Brasil de Fato Paraíba para 30
uma coluna periódica (mensal) no site do jornal Brasil de Fato Paraíba, para abordar sobre os temas 31
da profissão, que comunique atividades do conselho em prol da psicologia e também outros temas 32

que o conselho julgue pertinente de compartilhar com a sociedade paraibana e brasileira. A plenária 33
discutiu sobre a importância deste espaço, contudo foram levantadas questões no que concerne a 34

operacionalização das matérias para jornal, por considerar o tempo para a produção textual, e a 35
disponibilidade de pessoas responsáveis para a revisão textual, além da necessidade de trazer o 36
posicionamento político do CRP13 referente as questões emergentes do contexto local e nacional. 37

Neste sentido, deliberamos que a princípio as comissões do CRP13 serão responsáveis pela produção 38
textual com a revisão da CCE, tendo como base na produção dos textos os documentos de referências 39

da Psicologia. Foi deferido: propor ao Jornal Brasil de Fato PB assumir o espaço da coluna em 40
caráter experimental, bimestralmente, a iniciar a partir do mês de julho. Foi ressaltado trazer para 41
próxima plenária (junho) este ponto de pauta, a fim de definir qual tema será abordado e qual 42

comissão ficará responsável pela produção do texto para coluna. Ponto 7.  CFP – Convocação 43
APAF; a indicação dos nomes das(os) representantes de cada regional deve ser indicada e inscrita via 44
formulário até o dia 12/05/2021, com a indicação dos efetivos para cada ponto de pauta. 45
Considerando os pontos de pauta da APAF 2021 (1ª parte – 21 e 22 de maio) as Conselheiras que 46

seguem listadas em cada ponto foram as indicadas e deferidas: 1. PRESTAÇÃO DE CONTAS 2019 47

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima, sala

1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

(Clarissa e Silvana), 2. PRESTAÇÃO DE CONTAS 2020 (Clarissa e Silvana), 3. GT ELEIÇÕES 48

(Silvana e Hildevania), 4. GT COMORG (Silvana e Hildevania), 5. GT NOVA CIP (Clarissa e 49
Arethusa), 6. GT TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (Clarissa e Arethusa), 7. GT DIVERSIDADE 50
SEXUAL E GÊNERO (Arethusa e Hildevania), 8. GT PSICOTERAPIA (Arethusa e Silvana). Ponto 51

8. Subsede- Memorando N 001.2021 - Alternância das funções na Subsede CRP 13;  No tocante 52
a este ponto vimos que, a pedido do grupo da subsede, a alternância de funções proposta para o ano 53
de 2021, foi pautada e deferida na Plenária ordinária do dia 02 de fevereiro de 2021 a ocupação do 54
cargo de Gestor da Subsede pelo psicólogo Alan Santana Santos (IS/0166) e, conforme exposto no 55
memorando, a proposta apresenta ainda as psicólogas Ana Elizabeth Araújo Lima (CRP 13/7046) 56

para o cargo de secretária e Samira Deborah Tavares Lacerda (CRP13/7381) para o cargo de 57
tesoureira, todas para o interstício de um ano. Proposta deferida. Ponto 9. Comissão para concurso 58
do CRP; Para compor a referida comissão ficou deliberado a conselheira Silvana e os conselheiros 59
Vinicius e Alisson. Como proposta da empresa para seleção do concurso foi sugerida a Quadrix. 60
Ponto 10. Presidência da Comissão de Psicologia do Esporte: Psicóloga Alcira Teotonio- a 61

plenária aprovou a indicação da psicóloga Alcira de Lourdes Teotonio Cavalcanti (CRP13/5542) para 62
presidir a referida Comissão. Ponto 11. Câmara de mediação: reconstituição; Para a nova 63

composição da câmara de mediação foi indicada a Conselheira Nádia Patrícia Cordeiro Silva para 64
coordenar e como colaboradoras as psicólogas Juliana Toledo Araújo Rocha (CRP13/4048) e Raquel 65
Lauritzen de Lucena Melo (CRP 13/8041). Ponto 12. Comitê de prevenção e combate à tortura; O 66
conselheiro Vinicius explanou que as reuniões ordinárias acontecem nas últimas sextas feiras de cada 67

mês a tarde. Para integrar o comitê ficou deliberado verificar disponibilidade de representação por 68
parte da Comissão de Gênero e Diversidade Sexual e da Comissão Raça e Etnia. Ponto 13. 69
Diretoria: reconstituição; para compor o cargo de conselheiro secretário da diretoria, devido a saída 70

da conselheira Ana Kalline, foi indicado o Conselheiro Vinícius Suares de Oliveira (CRP 13/6337). 71
Deferido. Ponto 14. Plenária de conjuntura; após debate sobre as pautas da APAF e o tempo 72

necessário para discussão desta coletivamente, foi deferido: a) Não realizar plenária de conjuntura 73
neste mês de maio; b) realizar plenária para pautar a APAF; c) distribuir os pontos de pauta entre 74
conselheiras(os) para maior apropriação do material de subsídio e exploração de cada ponto. A 75

Plenária acontecerá no dia 20/05 às 18:00h, com as pautas previamente distribuídas conforme segue: 76

1. PRESTAÇÃO DE CONTAS 2019 (Clarissa e Silvana), 2. PRESTAÇÃO DE CONTAS 2020 77
(Clarissa e Silvana), 3. GT ELEIÇÕES (Carla), 4. GT COMORG (Vinicius), 5. GT NOVA CIP 78
(Marcos), 6. GT TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (Alisson), 7. GT DIVERSIDADE SEXUAL E 79

GÊNERO (Hildevania), 8. GT PSICOTERAPIA (Arethusa). Demais conselheiras(os) poderão 80
contribuir por meio da apropriação dos pontos de pauta e colaboração no debate. A referida Plenária 81

será  ampliada para a participação da a subsede e colaboradores. COMISSÕES.  82
Ponto 1. COF:  Arethusa fez a apresentação em slides do monitoramento das atividades remotas da 83
COF: 254 atendimentos de whatsapp; e-mails: 106 recebidos, 136 enviados; telefones: 78 chamadas, 84

sendo: recebidas 41 e realizadas 37. Além disso, reportou duas reuniões remotas a pedido de 85
profissionais à COF e uma reunião de orientação com profissional que culminou na assinatura de 86

Termo de Ajustamento de Conduta. Ponto 2. CAP; Silvana apresentou a proposta do lançamento de 87
um livro em parceria UFPB e CRP 13. Carla apontou que a ação é importante para as partes 88
envolvidas e para a categoria, já que se trata de tema da psicologia e que importa ser divulgado. 89

Contudo, sugeriu que fosse enviado um email explicitando o tema e conteúdo do livro a fim de ser 90
cumprido os tramites usuais quando da solicitação de divulgação de assuntos/ eventos/ materiais de 91
interesse da psicologia. Silvana se comprometeu a enviar o email solicitando a apreciação da COF; 92
Tema: Avaliação Psicológica: Construções, saberes e aplicações, Organizadores: Washington 93

Allysson Dantas Silva, Shirley de Souza Silva Simeão e Adriana de Andrade Gaião e Barbosa; 94

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima, sala

1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

Ebook, Editora UFPB. Ponto 3. CPJ; Silvana informou que foi realizada a elaboração de cards 95

alusivo ao dia 18 de maio, sobre a exploração e abuso sexual de crianças e adolescentes e também há 96
proposta de um de evento alusivo ao dia da adoção. Deferido. Ponto 4 CSMAD – Designação de 97
representantes para GT de Saúde Mental no Sistema Socioeducativo; O conselheiro Leandro 98

Roque apresentou a indicação da colaboradora Daniele Alves Peixoto, (CRP13/6757), mediante 99
convite do MEPCT/PB ao CRP 13, para participação das reuniões no Grupo de Trabalho em Saúde 100
Mental no Sistema Socioeducativo da Paraíba. Indicação deferida. Também foi informada a saída da 101
colaboradora Waleska Karla Ramos de Macêdo (CRP 13/9342) da Comissão. Deferido. Ponto 5- 102
GT Memória; o Conselheiro Maio S. Quirino Farias resgata a proposta do GT de lançar um e-book 103

sobre a memória do CRP13, entretanto aponta dificuldades e desmotivação em virtude da perda de 104
integrantes no último ano: falecimento do Aluízio Lopes de Brito e saída da Maria Marques e Iany 105
Barros. E apresenta ainda a sua necessidade de afastamento por 6 (seis) meses a partir do dia 01 de 106
junho para acelerar seu doutorado. Carla indaga sobre quem são os participantes ativos no GT. Maio 107
informa que esse ano há somente ele e a Marisa Nicodemos. Carla informa que a Marisa Nicodemos 108

solicitou desligamento do cargo de conselheira e saiu de todas as Comissões em janeiro e que tal 109
pedido foi deferido na Plenária de 30/01. Informou, ainda, que a participação da Marisa em alguma 110

Comissão ou GT teria que cumprir os tramites formais de apreciação e aprovação pelo plenário. 111
Sendo assim, oficialmente há apenas o Conselheiro Maio no GT. O conselheiro Maio questionou 112
sobre a possibilidade de pedir “afastamento para o GT”. Carla informou que o afastamento é uma 113
solicitação apenas pessoal, não de Grupos e Comissões. O mesmo questionou sobre o que fazer para 114

reconstituir o GT, observando as dificuldades pelas quais passa o Plenário, devido ao número escasso 115
de participantes. Carla sugeriu ao conselheiro encaminhar seu pedido formal de afastamento para a 116
plenária de 20/05, a fim de ter o deferimento antes da data pretendida para afastamento e, sugeriu que 117

na ocasião da plenária pudesse ser pautada a reconstituição do GT Memória mediante proposta a ser 118
apresentada por ele. Ponto 6- CCE; Carla pediu licença para fazer uma solicitação a CCE em relação 119

a divulgação interna das postagens no site e redes sociais. Expos breve resumo da reunião realizada 120
com os funcionários no mês de abril, ocasião em que foi apresentada a necessidade de tomar 121
conhecimento sobre as divulgações nas redes sociais do Conselho. A fim de sanar essa lacuna de 122

comunicação, Carla propôs que no ato das publicações no site e redes sociais a CCE envie cópia da 123

publicação ou link para a Coordenação geral encaminhar aos setores ou enviar diretamente para os e-124
mails institucionais dos setores (secretaria, coordenação geral, subsede, COF, COE, financeiro) e das 125
conselheiras. A Conselheira Arethusa Eire explanou sobre atrasos na devolutiva das informações 126

solicitadas ao CRP 13, via whatsapp e e-mails, além da dificuldade relatada pelas profissionais para 127
conseguir contato telefônico. Salientou que considera como melhor fluxo enviar para os setores e 128

conselheiras(os) a fim de não sobrecarregar a coordenação e reduzir o percurso da comunicação. 129
Deferido que: após as publicações nas redes sociais a CCE encaminhará a postagem/ link para os 130
setores (secretaria, COE, COF, financeiro, Coordenação Geral), conselheiros e subsede; que também 131

encaminhará diretamente ao setor responsável as perguntas de profissionais nas redes sociais, para 132
que seja dada resposta/informação solicitada. Arethusa também indicou a proposta de ampliação da 133

CCE com as contribuições dos representantes das comissões e realização do mapeamento sobre 134
temáticas a serem abordadas. INFORMES. Ponto 1.  Pagamentos e Despesas Abril/2021; sem 135
informações. Ponto 2. Repasse Reunião de Presidentes ocorrida em 07 de maio/21; Carla fez um 136

resumo da pauta discutida no dia anterior, conforme segue: a) Isenção de PJ: EIRELLI e 137
UNIPESSOAL (solicitado pelo CRP 03Bahia). O CRP da Bahia solicitou novamente um 138
posicionamento do CFP a fim de ter uma normativa nacional para o Sistema, por ter recebido 139
informação que o CRP de SP concede isenção. Carla informa que no Manual de Procedimentos 140

Administrativos (p. 45) há indicação de “isenção para empresários individuais e EIRELLIs”. Ressalta 141

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima, sala

1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

que a questão apontada pelo CRP da Bahia é em relação a empresa UNIPESSOAL e que o CFP irá 142

enviar oficio aos CRs para consulta sobre. 2- Depoimento Especial: na Justiça tem siso concebida a 143
participação de assistentes técnicas em entrevistas no âmbito da justiça, semelhante ao “depoimento 144
sem dano” outrora discutido. Informa que foi constituído Grupo (CFP e CRPs 05, 07, 08, 14, 17 e18) 145

para discutir sobre depoimento especial. Informa que cada CRP deverá fazer levantamento de 146
demandas da justiça no regional e encaminhar ao CFP com brevidade. Posteriormente o CFP irá 147
socializar informações com o GT. 3 – Análise do Cadastro EPSI: A discussão pautou a importância 148
do cadastro, sua pertinência e os produtos (informações geradas no cadastro). Será encaminhado para 149
a SOE o pedido de avaliação do cadastro e das demandas junto aos CRs. 4. Sistema BRC: A 150

funcionária do CFP, Miraci, sugeriu reunião entre CFP (Norma) BRC e CRs que estão tendo 151
problemas com o sistema. Orienta aos CRs listagem as possíveis falhas para apresentar na Reunião 152
com a BRC. (PR e RR relatam dificuldades no sistema). APROVAÇÃO DE PROCESSOS: 153
pedidos de cancelamento: 1.Tátia Mirellis de Oliveira, CRP-13/6593, parecerista Silvana Lacerda 154
– Deferido; 2. Tereza Luciane de Araújo Costa Matte, CRP 13/4388, parecerista Vinicius Suares 155

– Deferido; 3. Luelly Fiama Almeida de Oliveira Gomes, CRP 13/8585, parecerista Vinicius 156
Suares – Deferido; 4. Danielly Belchior Rodrigues, CRP 13/9152, parecerista Alisson Thiago 157

Rocha – Deferido; 5. Jessyka Feitoza Coelho, CRP 13/8626 – parecerista, Clarissa Guedes – 158
Deferido; 6. Kllênia Mayara Dantas de Sena, CRP 13/8861 – parecerista, Clarissa Guedes – 159
Deferido; Erisvânia Maria De Menezes Araújo, CRP 13/7359, parecerista Antonio Marcus Xavier 160
Soares – Deferido; Isabella Kesia Soares de Araújo Belo, CRP 13/7974, Parecerista Leandro 161

Roque da Silva – Deferido; Maria Edimaria Alexandre Diniz, CRP 13/7860, parecerista Ana 162
Kalline Soares Castor – Deferido; Merecaline Simonez Oliveira Simões, CRP 13/8859, parecerista 163
Kalline Soares Castor – Deferido; Patrícia Aurélia Breckenfeld Alexandre, CRP 13/7144, 164

parecerista Nádia Patrícia Cordeiro – Deferido; Pedro de Paulo Honorato, CRP 13/8964, 165
parecerista Nádia Patrícia Cordeiro – Deferido; Rosana de Alvarenga, CRP 13/3060, parecerista 166

Ana Kalline Soares Castor.  167
TESOURARIA.  SALDOS: 1.   Saldo ANTERIOR em 08/04/2021: 1.1 - Saldo da Conta-Corrente: 168
R$ 7.484,06; 1.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 1.087.853,69; 1.3 - Saldo da Conta-Eventos: R$ 169

8.050,50; 1.4 - Saldo Total do dia: R$ 1.103.388,25; 2.   Saldo ATUAL em 07/05/2021: 2.1 - Saldo 170

da Conta-Corrente: R$ 7.992,49; 2.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 1.147.867,3; 2.3 - Saldo da 171
Conta-Eventos: R$ 8.050,50. Encerrados os trabalhos, sem mais demandas. Eu Hildevania Macedo, 172
lavrei e assinei a presente ata junto a todas/os presentes. 173